
真
田
十
万
石
の
城
下
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・
戸
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う

善
光
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御
開
帳
の
後
は
、

霊
山
・
戸
隠
山
の
麓

戸
隠

臨時便 運行!［善光寺御開帳記念］松代 戸隠

善
光
寺
　  
松
代

運転日 土日祝のみ
善光寺大門❸
川中島古戦場
松代駅

13：35
※14：00
※14：10

10：35
※11：00
※11：10

善
光
寺
　  

戸
隠

運転日 土日祝のみ
善光寺大門C
飯綱高原
戸隠そば博物館前
戸隠宝光社
戸隠営業所
中社大門
戸隠中社
鏡池入口
森林植物園
戸隠奥社入口
戸隠キャンプ場

14：40
15：21
15：32
15：35
15：40
15：41
15：42
15：43
15：44
15：46
15：54

10：20
11：01
11：12
11：15
11：20
11：21
11：22
11：23
11：24
11：26
11：34

周辺観光スポットのご案内

松代城は松代藩初代藩主真田信之をはじめ、松代
藩の歴代藩主の居城でした。元々は海津城と呼ば
れ、武田信玄に命じられて山本勘助が築城したとさ
れています。

松代城跡
文武を奨励した8代松代藩主・真田幸貫により発
案、9代藩主真田幸教の時に学問と武道の学び舎と
して安政2（1855）年に開校。文学所では迫力のガ
イダンス映像、柔術所で砲術体験が楽しめます。

松代藩文武学校

天の岩戸開き神話にゆかりの神々をお祀りする戸
隠神社は、神楽とも縁が深い神社です。善光寺御
開帳期間中の太々神楽では、愛らしい巫子の舞
や五穀豊穣の舞などが拝観できます。

戸隠神社
標高1,200mにあり、四季それぞれの戸隠連峰を
鏡のように映し出す静かな池。戸隠連峰が映りこむ
様子を見るなら朝がおすすめ。池を一周する遊歩
道があり、戸隠森林植物園ともつながっています。

鏡池

善光寺下駅

長野
市民会館

国道406号

松代・戸隠 臨時便 時刻表のご案内

松
代

戸
隠

松代城跡松代城跡

松代藩文武学校松代藩文武学校

戸隠神社奥社参道杉並木戸隠神社奥社参道杉並木

松代・戸隠 通常便及び帰り便につきましては、
裏面をご覧ください。

公益財団法人ながの観光コンベンションビューロー

川中島古戦場一騎討ち像川中島古戦場一騎討ち像

川中島古戦場史跡公園川中島古戦場史跡公園

立寄地に最適♪川中島古戦場

2022年4月29日（金・祝） ▶ 6月26日（日）の土休日臨時便運行期間

［臨時便］乗車場のご案内

郵便局

八十二
銀行

ぱてぃお
大門

善光寺

大門

西町 東町

松代臨時便乗り場❸

↑仁王門・本堂

←信州大学

中
央
通
り

戸隠臨時便乗り場C

真田家が松代に
入部して400年

※…降車専用

真田信之が松代へ入部してから400年。この記念すべき節目に際し、
松代町では年間を通して数々の記念イベントが開催されます。

回向柱の離材
しあわせの
おすそわけ
※数量に限りがございます。

ご乗車の皆様に
プレゼント！

❶

❸
C

❷



2日間乗り放題デジタルチケット対応デジタルチケット対応

＊天候及び道路状況により、時刻表通りの運行ができない場合がございますので、ご了承ください。
＊新型コロナウイルスの感染拡大に伴う需要の減少により、運休及び減便を実施する場合があります。
＊各路線の詳細や、最新の運行情報についてはホームページをご確認ください。
＊善光寺参拝券・法要料は、別途必要となります。

http://www.alpico.co.jp/traffic/路線バス・高速バスについて、詳しくは アルピコ交通

戸隠・善光寺１日周遊きっぷ
2,900円大人 1,450円こども

戸隠高原の観光スポットを巡るにはバスが便利！
善光寺・松代1dayパス

1,500円大人 750円こども

～兵どもが夢の跡をバスで巡る～ 戸隠・善光寺・松代
2日間フリーきっぷ

3,600円大人 1,800円こども

お得な切符の
ご案内

特典
付き！乗り放題♪ 期間限定発売

長野駅→松代高校

善光寺大門❸
長野駅❸
昭和通り❹
丹波島橋南
川中島古戦場
松代駅
松代高校

便の種類 通常 通常通常

※…降車専用

7:15
7:18
7:30
7:37
7:43
7:54

7:45
7:48
8:00
8:07
8:13
8:24

8:15
8:18
8:30
8:37
8:43
8:54

8:45
8:48
9:00
9:07
9:13
9:24

9:15
9:18
9:30
9:37
9:43
9:54

9:45
9:48

10:00
10:07
10:13
10:24

10:15
10:18
10:30
10:37
10:43
10:54

10:35
↓↓
↓↓
↓↓
※11:00
※11:10

10:45
10:48
11:00
11:07
11:13
11:24

11:15
11:18
11:30
11:37
11:43
11:54

11:45
11:48
12:00
12:07
12:13
12:24

12:15
12:18
12:30
12:37
12:43
12:54

12:45
12:48
13:00
13:07
13:13
13:24

13:15
13:18
13:30
13:37
13:43
13:54

13:35
↓↓
↓↓
↓↓
※14:00
※14:10

14:15
14:18
14:30
14:37
14:43
14:54

13:45
13:48
14:00
14:07
14:13
14:24

14:45
14:48
15:00
15:07
15:13
15:24

15:15
15:18
15:30
15:37
15:43
15:54

15:45
15:48
16:00
16:07
16:13
16:24

16:15
16:18
16:30
16:37
16:43
16:54

16:45
16:48
17:00
17:07
17:13
17:29

17:15
17:18
17:30
17:37
17:43
17:59

17:45
17:48
18:00
18:07
18:13
18:29

18:15
18:18
18:30
18:37
18:43
18:59

18:45
18:48
19:00
19:07
19:13
19:29

19:15
19:18
19:30
19:37
19:43
19:59

19:50
19:53
20:05
20:12
20:18
20:34

20:25
20:28
20:40
20:47
20:53
21:09

臨時 臨時

松代高校→長野駅

松代高校
松代駅
川中島古戦場
丹波島橋南
長野駅
県庁前

便の種類 通常
6:40
6:45
6:53
7:05
7:15

7:10
7:15
7:23
7:35
7:45

7:45
7:50
7:58
8:10
8:19
8:30

8:25
8:30
8:38
8:50
8:59

8:55
9:00
9:08
9:20
9:29

9:25
9:30
9:38
9:50
9:59

9:55
10:00
10:08
10:20
10:29

10:25
10:30
10:38
10:50
10:59

10:55
11:00
11:08
11:20
11:34

11:25
11:30
11:38
11:50
12:04

11:55
12:00
12:08
12:20
12:29

12:25
12:30
12:38
12:50
13:04

12:55
13:00
13:08
13:20
13:29

13:25
13:30
13:38
13:50
14:04

13:55
14:00
14:08
14:20
14:29

14:55
15:00
15:08
15:20
15:29

14:25
14:30
14:38
14:50
15:04

15:25
15:30
15:38
15:50
16:04

15:55
16:00
16:08
16:20
16:29

16:25
16:30
16:38
16:50
17:04

16:55
17:00
17:08
17:20
17:29
17:45

17:25
17:30
17:38
17:50
18:04

17:55
18:00
18:08
18:20
18:29
18:45

18:25
18:30
18:38
18:50
19:04

18:55
19:00
19:08
19:20
19:34

19:25
19:30
19:38
19:50
20:04

長野ターミナル→戸隠キャンプ場

長野ターミナル
長野駅❼
昭和通り
善光寺大門
スパイラル
飯綱東区
飯綱高原
ナガノフォレストビレッジ
戸隠そば博物館前
商工会館前
地蔵堂前
戸隠宝光社
戸隠営業所
中社大門
戸隠中社
鏡池入口
森林植物園
戸隠奥社入口
戸隠キャンプ場

便の種類 通常 通常通常 臨時 臨時特急 特急通常

7:00
7:02
7:07
7:35
↓↓
7:43
7:43
7:54
7:55
7:56
7:57
8:02
8:03
8:04
8:05
8:06
8:08
8:14

8:20
↓↓
↓↓
↓↓
↓↓
●9:03
↓↓
●9:14
↓↓
↓↓
●9:17
●9:22
●9:23
●9:24
●9:25
●9:26
●9:28
●9:34

8:30
8:32
8:37
9:05
↓↓
9:13
9:13
9:24
9:25
9:26
9:27
9:32
9:33
9:34
9:35
9:36
9:38
9:44

9:40
9:42
9:47

10:15
↓↓

10:23
10:23
10:34
10:35
10:36
10:37
10:42
10:43
10:44
10:45
10:46
10:48
10:54

10:20
↓↓
↓↓

11:01
11:01
11:12
11:13
11:14
11:15
11:20
11:21
11:22
11:23
11:24
11:26
11:34

10:40
10:42
10:47
11:15
↓↓

11:23
11:23
11:34
11:35
11:36
11:37
11:42
11:43
11:44
11:45
11:46
11:48
11:54

11:30
11:32
11:37
12:05
↓↓

12:13
12:13
12:24
12:25
12:26
12:27
12:32
12:33
12:34
12:35
12:36
12:38
12:44

12:27
12:30
12:32
12:37
13:05
↓↓

13:13
13:13
13:24
13:25
13:26
13:27
13:32
13:33
13:34
13:35
13:36
13:38
13:44

13:27
13:30
13:32
13:37
14:05
14:15
14:18
14:18
14:29
14:30
14:31
14:32
14:37
14:38
14:39
14:40
14:41
14:43
14:51

14:10
↓↓
↓↓
↓↓
↓↓

●14:53
↓↓

●15:04
↓↓
↓↓

●15:07
●15:12
●15:13
●15:14
●15:15
●15:16
●15:18
●15:24

14:40
↓↓
↓↓

15:21
15:21
15:32
15:33
15:34
15:35
15:40
15:41
15:42
15:43
15:44
15:46
15:54

15:07
15:10
15:12
15:17
15:45
15:55
15:58
15:58
16:09
16:10
16:11
16:12
16:17
16:18
16:19
16:20
16:21
16:23
16:31

16:07
16:10
16:12
16:17
16:45
16:55
16:58
16:58
17:09
17:10
17:11
17:12
17:17
17:18
17:19
17:20
17:21
17:23
17:31

17:17
17:20
17:22
17:27
17:55
18:05
18:08
18:08
18:19
18:20
18:21
18:22
18:27
18:28
18:29
18:30
18:31
18:33
18:41

18:27
18:30
18:32
18:37
19:05
19:15
19:18
19:18
19:29
19:30
19:31
19:32
19:37
19:38
19:41

戸隠キャンプ場→長野ターミナル

戸隠キャンプ場
戸隠奥社入口
森林植物園
鏡池入口
戸隠中社
中社大門
戸隠営業所
戸隠宝光社
地蔵堂前
商工会館前
戸隠そば博物館前
ナガノフォレストビレッジ
飯綱高原
飯綱東区
スパイラル
善光寺大門
昭和通り
長野駅
長野ターミナル

便の種類 通常 通常特急 特急通常

6:42
6:43
6:45
6:48
6:49
6:50
6:52
7:01
7:02
↓↓
7:10
7:33
7:38
7:48
7:50

7:47
7:48
7:50
7:53
7:54
7:55
7:57
8:06
8:07
8:10
8:20
8:43
8:48
8:58
9:02

8:38
8:42
8:43
8:44
8:45
8:46
8:50
8:53
8:54
8:55
8:57
9:06
9:07
9:10
9:20
9:43
9:48
9:58

10:02

10:03
10:07
10:08
10:09
10:10
10:11
10:15
10:18
10:19
10:20
10:22
10:31
10:32
↓↓

10:40
11:03
11:08
11:18
11:20

○10:20
○10:24
○10:25
○10:26
○10:27
○10:28
○10:32
○10:35
↓↓
↓↓

○10:39
↓↓

○10:49
↓↓
↓↓
↓↓
↓↓

11:35

11:23
11:27
11:28
11:29
11:30
11:31
11:35
11:38
11:39
11:40
11:42
11:51
11:52
↓↓

12:00
12:23
12:28
12:38
12:40

12:23
12:27
12:28
12:29
12:30
12:31
12:35
12:38
12:39
12:40
12:42
12:51
12:52
↓↓

13:00
13:23
13:28
13:38
13:40

13:23
13:27
13:28
13:29
13:30
13:31
13:35
13:38
13:39
13:40
13:42
13:51
13:52
↓↓

14:00
14:23
14:28
14:38
14:40

14:23
14:27
14:28
14:29
14:30
14:31
14:35
14:38
14:39
14:40
14:42
14:51
14:52
↓↓

15:00
15:23
15:28
15:38
15:40

15:13
15:17
15:18
15:19
15:20
15:21
15:25
15:28
15:29
15:30
15:32
15:41
15:42
↓↓

15:50
16:13
16:18
16:28
16:30

○16:00
○16:04
○16:05
○16:06
○16:07
○16:08
○16:12
○16:15
↓↓
↓↓

○16:19
↓↓

○16:29
↓↓
↓↓
↓↓
↓↓

17:15

16:13
16:17
16:18
16:19
16:20
16:21
16:25
16:28
16:29
16:30
16:32
16:41
16:42
↓↓

16:50
17:13
17:18
17:28
17:30

17:13
17:17
17:18
17:19
17:20
17:21
17:25
17:28
17:29
17:30
17:32
17:41
17:42
↓↓

17:50
18:13
18:18
18:28
18:30

2022年4月29日（金・祝）▶6月26日（日）の土休日運行臨時便

長野　戸隠 ループ橋経由戸隠線【70】土休日ダイヤ

・・・臨時バス乗り場Cから出発します。 ・・・❶乗り場より出発します。

・・・臨時バス乗り場❸に到着します。 ・・・❷乗り場に到着します。

大人片道
長野駅
善光寺大門

戸隠キャンプ場
1,550円
1,450円

戸隠奥社入口
1,450円
1,300円

戸隠中社
1,350円
1,250円

飯綱高原
820円
720円

長野　松代 松代線【30】土休日ダイヤ
2022年4月29日（金・祝）▶6月26日（日）の土休日運行臨時便

大人片道
長野駅
昭和通り
善光寺大門

詳しくは
こちら

詳しくは
こちら

詳しくは
こちら

川中島古戦場
480円
480円
560円

松代駅
660円
660円
660円

※表記は大人運賃（小児半額）
※運賃は、現金または長野地域 ICカードKURURU
でお支払いください。
※1日乗車券等をお持ちの方は、お降りの際に乗務員
にご提示ください。

※表記は大人運賃（小児半額）
※運賃は、現金または長野地域 ICカード

KURURUでお支払いください。
※1日乗車券等をお持ちの方は、お降りの
際に乗務員にご提示ください。

※平日の時刻表は別の
時刻表やホームページ
等でご確認ください。
※この時刻表では通常
便のバス停の一部を
省略しています。

は4月2日（土）から
6月26日（日）の土休日運行。
特急便

※平日の時刻表は別の時刻
表やホームページ等でご確
認ください。
※この時刻表では通常便のバ
ス停の一部を省略していま
す。
※歩行者天国に伴う交通規
制により、経路変更等を行
う場合がございます。

信州大学
教育学部前

合同庁舎前

市役所入口

三輪田町西三輪田町西

善光寺大門善光寺大門大門西

議員会館前

県庁前

権堂入口

花の小路花の小路

善光寺大門

城山公園前

善光寺北

善光寺
大門

長野県庁

長野第一合同庁舎

中央消防署

長野地方検察庁

長野地方裁判所

長野中央
郵便局

西宮神社

市立長野図書館

長野税務署

大
本
願

仲
見
世

武井神社

信州大学
教育学部 西方寺

城山公園

大
勧
進

参
道

至長野IC

城山小学校

至松本

国道19号

国
道
19
号

善
光
寺
表
参
道
（
中
央
通
り
）

仁王門

善光寺西
善光寺

権堂アーケード通り

交

文

合同庁舎前

県庁前

大門

長野駅東口

市役所前駅

東町東

東町
西町

県町

信大教育学部前

議員会館前

若松町

岡田町

岡田町南

中御所

大門南

県庁東

中御所北

南千歳町

拡大図❷

拡大図❶ 大門 東町

大門南

善光寺大門善光寺大門大門西大門西

花の小路

花の小路

南県町
新田町

昭和通り

昭和通り 善光寺

JR長
野駅

JR長
野駅

昭和通り

もんぜんぷら座

郵便局

アルピコ交通
駅前案内所

新田町

北石堂

末広町

南県町

かるかや山前

❸

❹

長野駅❼ 戸隠方面
特急便・通常便

昭和通り❹ 松代方面
通常便

↑善光寺方面

❼

●…降車専用

○…乗車専用

善光寺大門の
バス乗り場は
表面を

ご覧ください。

長野駅❸ 松代方面
通常便

公益財団法人ながの観光コンベンションビューロー


